
 
 
   
 
 
 

  SOGGETTO ATTUATORE 
 

 
 

 
 
 

IL SOGGETTO ATTUATORE 
Consorzio di bonifica Bacchiglione 

Via Vescovado n. 11 – 35141 Padova - Tel. 049 – 8751133 - Fax 049 - 655991 
e-mail: soggettoattuatore@consorziobacchiglione.it 

Pec direttore@pec.consorziobacchiglione.it – www.consorziobacchiglione.it 
PEC: protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it 
Cod. Fisc. 80007580279 Codice Univoco Ufficio SA369Z 

DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE 
O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022 

DECRETO N. 11/BACC DEL 16.05.2022 
 
OGGETTO: O.C.D.P.C. n. 558/2018 – O.C.D.P.C. n. 836/2022 – Primi interventi urgenti di protezione civile in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle regioni Calabria, Emilia 
Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto e delle Province 
autonome di Trento e Bolzano, colpito dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 
2018. 
Piano degli investimenti di cui all'art. 1 comma 1028 della L. n. 145/2018 
 
Ordinanza Commissariale n. 4 del 21/04/2020 – Allegato B) – Settore Idrogeologico – Piano Interventi annualità 2020 - 
Cod. Univoco Int. LN145-2020-558-PD-245. 
1) Lavori di ripristino e ristrutturazione interna delle canne delle botti a sifone di Conche di Codevigo e Corte di Piove di 
Sacco - Primo stralcio” 2) Lavori di completamento - OPZIONI.  
CUP J53H20000410001 - CIG 839259085B 
 
Soggetto Attuatore – Ing. Francesco Veronese 
 
SOC. CO.I.MA. S.R.L.  
“1) Lavori di ripristino e ristrutturazione interna delle canne delle botti a sifone di Conche di Codevigo e Corte di Piove 
di Sacco - Primo stralcio / 2) Lavori di completamento – OPZIONI”  
CIG: 839259085B 
LIQUIDAZIONE DI € 12.419,54 (IVA compresa) RELATIVI AL S.A.L. 7 CORRISPONDENTE AL FINALE A TUTTO IL 31.03.2022 
 

IL SOGGETTO ATTUATORE 
Premesso che 
- con Delibera del Consiglio dei Ministri del 8/11/2018 è stato dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza degli 

eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio del Veneto e di altre regioni verificatesi a partire dal 
mese di ottobre 2018; 

- con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15/11/2018 recante “Primi interventi urgenti 
di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle 
regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto 
e delle Province autonome di Trento e Bolzano, colpito dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal 
mese di ottobre 2018.”, che ha nominato il Presidente della Regione del Veneto Commissario delegato per i primi 
interventi urgenti di protezione civile; 

- con ordinanza n. 5 del 2 aprile 2019 il Commissario delegato ha individuato l’Ing. Francesco Veronese, Direttore del 
Consorzio di Bonifica Bacchiglione, quale Soggetto Attuatore per il Settore Idrogeologico per tutti gli interventi ricadenti 
nella competenza del Consorzio medesimo; 

- con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 769 del 16 aprile 2021, a seguito della richiesta 
rappresentata dal Presidente della Regione con nota prot. n. 141792 del 29/03/2021, è stata disposta la sostituzione 
del Commissario con l’Arch. Ugo Soragni; 

- con l'Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Ovile, n. 836 del 12 gennaio 2022, pubblicata in Gazzetta 
Ufficiale n. 25 del 31/01/2022, la Regione Veneto e stata individuata quale Amministrazione competente alla 
prosecuzione, in via ordinaria, dell'esercizio delle funzioni del Commissario Delegato di cui all'art. 1, comma 1. 
dell'O.C.D.P.C. n. 558 del 15 novembre 2018, successivamente sostituito con O.C.D.P.C. n. 769 del 16 aprile 2021, nel 
coordinamento degli interventi finalizzati al superamento della situazione di criticità determinatosi nel territorio 
regionale in conseguenza degli eventi meteorologi verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018, di cui alla delibera del 
Consiglio dei Ministri dell'8 novembre 2018; 

- per le suddette finalità, il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale è stato individuato quale 
soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi contenuti nei Piani degli interventi 

Prot. 0008402 del 16/05/2022

mailto:soggettoattuatore@consorziobacchiglione.it
mailto:direttore@pec.consorziobacchiglione.it
mailto:protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it


 
 
   
 
 
 

  SOGGETTO ATTUATORE 
 

 
 

 
 
 

IL SOGGETTO ATTUATORE 
Consorzio di bonifica Bacchiglione 

Via Vescovado n. 11 – 35141 Padova - Tel. 049 – 8751133 - Fax 049 - 655991 
e-mail: soggettoattuatore@consorziobacchiglione.it 

Pec direttore@pec.consorziobacchiglione.it – www.consorziobacchiglione.it 
PEC: protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it 
Cod. Fisc. 80007580279 Codice Univoco Ufficio SA369Z  

DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE 
O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022 

di cui all'art. 1 dell'O.C.D.P.C. n. 558/2018, nonché delle eventuali rimodulazioni degli stessi, già formalmente approvate 
alla data di adozione della O.C.D.P.C. n. 836/2022, a tal fine autorizzato ad utilizzare le risorse disponibili sulla 
Contabilità speciale n. 6108, aperta ai sensi delle richiamate OO.C.D.P.C. n. 558/2018 e n. 769/2021, che viene 
conseguentemente al medesimo intestata; 

- con nota prot. n. 63435 del 11.02.2022 il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale ha fornito 
alle Strutture, già Soggetti Attuatori, incaricate nell'ambito del contesto emergenziale in argomento, indicazioni in 
merito alle modalità di svolgimento delle attività assegnate in continuità con le indicazioni di cui alle relative ordinanze 
di nomina/finanziamento ovvero di specifiche convenzioni; 

Considerato che il Commissario Delegato con l'Ordinanza n.° 4 del 21.04.2020: 
- ha approvato, come autorizzato dal Dipartimento della Protezione Civile con le note n. POST/16615 del 26/03/2020, n. 

POST/19008 del 03/04/2020 e n. POST/20670 del 09/04/2020, l’elenco costituente il Piano degli interventi relativi 
all’annualità 2020 (Allegato B all’ordinanza), al cui interno è previsto l’intervento per i “Lavori di ripristino e 
ristrutturazione interna delle canne delle botti a sifone di Conche di Codevigo e Corte di Piove di Sacco - Primo stralcio”, 
per l’importo complessivo di € 1.000.000,00, distinto in oggetto; 

- ha individuato, in relazione al Piano degli interventi di cui al punto precedente, i relativi Soggetti Attuatori come 
dettagliato nel medesimo allegato B, colonna H, in attuazione dell’art. 1, comma 6, della O.C.D.P.C. n. 558/2018; 

- ha impegnato la somma complessiva di Euro 212.504.778,79 a valere sulla quota di Euro 255.315.249,92 di cui allo 
stanziamento ai sensi dell’art. 1, comma 1028, della L. n. 145/2018, annualità 2020, come indicato nell’Allegato A – 
Quadro economico della Contabilità commissariale n. 6108 (riga 2, colonna 2), che forma parte integrante e sostanziale 
del suddetto provvedimento; 

 
Considerato altresì che: 
- l' art. 1 comma 7 dell’Ordinanza n. 558/2018 stabilisce che: "Gli interventi di cui alla presente ordinanza sono dichiarati 

urgenti, indifferibili e di pubblica utilità ed, ove occorra, costituiscono variante agli strumenti urbanistici vigenti"; 
- in considerazione dell’urgenza dei lavori si prevede che l’aggiudicazione definitiva dei lavori a base d’asta avvenga entro 

il 30 settembre 2020; 
 
Vista l’ordinanza presidenziale del Consorzio di bonifica Bacchiglione n. 16 del 20 maggio 2020; 
 
Preso atto che, il Soggetto Attuatore ha provveduto, con determina prot. n. 2020/0012496 del 20.05.2020, alla nomina 
dell’Ing. Michele Marchiori, Capo Settore Tecnico Interventi Innovativi del Consorzio di bonifica Bacchiglione, quale 
Responsabile unico del procedimento per l’intervento di cui al Cod. Univoco Int. LN145-2020-558-PD-245 - Lavori di 
ripristino e ristrutturazione interna delle canne delle botti a sifone di Conche di Codevigo e Corte di Piove di Sacco - Primo 
stralcio – CUP J53H20000410001, attribuendogli tutte le funzioni, i poteri e le facoltà previste dall’art. 31 del D. Lgs. 
n.50/2016, tenuto anche conto delle Linee guida n. 3 dell’A.N.A.C. approvate con deliberazione n. 1096/2016 e aggiornate 
al D. Lgs. n. 56/2017 con deliberazione n. 1007/2017 e del Comunicato del Presidente della medesima Autorità in data 14 
dicembre 2016; 
 
visto l’incarico per “Progettazione definitiva-esecutiva (comprensiva di relazioni specialistiche ambientali, paesaggistica e 
geologica), Direzione Lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione” affidato allo studio 
HMR SRL con sede in Padova, P.le Stazione, n.7, come da lettera di affidamento prot. n. 12997 del 03.06.20202 
conseguente al decreto di affidamento repertoriato dalla struttura commissariale in data 01.06.20202 al n. 653; 
 
dato che la citata Ordinanza n. 5/2019 prevede in capo ai Soggetti attuatori le deroghe previste dall’art. 4 dell’ OCDPC n. 
558/2018; 
 
Richiamato il decreto del Soggetto Attuatore n. 1165 del 04 agosto 2020 con il quale è stato disposto  
1. di approvare in linea tecnica ed economica il progetto definitivo-esecutivo, redatto dall’Ing. Marco Ceschi ed all’Arch. 

Paola Rosin dello Studio di Ingegneria HMR srl (come da affidamento n. 12997 del 03.06.2020 del Soggetto Attuatore), 

mailto:soggettoattuatore@consorziobacchiglione.it
mailto:direttore@pec.consorziobacchiglione.it
mailto:protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it


 
 
   
 
 
 

  SOGGETTO ATTUATORE 
 

 
 

 
 
 

IL SOGGETTO ATTUATORE 
Consorzio di bonifica Bacchiglione 

Via Vescovado n. 11 – 35141 Padova - Tel. 049 – 8751133 - Fax 049 - 655991 
e-mail: soggettoattuatore@consorziobacchiglione.it 

Pec direttore@pec.consorziobacchiglione.it – www.consorziobacchiglione.it 
PEC: protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it 
Cod. Fisc. 80007580279 Codice Univoco Ufficio SA369Z  

DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE 
O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022 

composto dagli elaborati sopra elencati, relativo ai “Lavori di ripristino e ristrutturazione interna delle canne delle botti 
a sifone di Conche di Codevigo e Corte di Piove di Sacco - Primo stralcio (ID 014-20)”, anche ai fini della pubblica utilità 
delle opere e urgenza e indifferibilità dei relativi lavori che viene qui dichiarata anche ai sensi del D.P.R. 8 giugno 2001 
n. 327 art.12, c. 1, lett. a); 

2. di stabilire che, secondo quanto previsto dall’art. 14, comma 2, dell’OCDPC n. 558/2018, l’approvazione del progetto 
definitivo-esecutivo di cui trattasi costituisce, ove occorra, variante agli strumenti urbanistici dei Comuni interessati 
alla realizzazione delle opere o alla imposizione dell’area di rispetto e comporta vincolo preordinato all’esproprio e 
dichiarazione di pubblica utilità delle opere e urgenza e indifferibilità dei relativi lavori; 

3. di avviare la procedura relativa all’affidamento dei lavori e di autorizzare l'esecuzione delle opere di cui al progetto in 
argomento, ai sensi D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’O.C.D.P.C. n. 558 del 15 novembre 2018, mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, selezionando, ove 
possibile, almeno cinque operatori economici da selezionare all’interno delle White List delle Prefetture; 

 
constatato che, nello specifico, si è provveduto con celerità all’affidamento dei lavori al fine di scongiurare il peggioramento 
dei danni già verificatisi e garantire l’incolumità pubblica, la sicurezza e l’aumento della resilienza della rete idraulica 
consortile; 
 
ritenuto altresì che, qualora si dovessero ripetere le condizioni di sofferenza idraulica dell’autunno 2018, si potrebbero 
verificare situazioni di pericolo suscettibili di pregiudicare la sicurezza di persone e cose; 
 
visto il decreto del Soggetto Attuatore n. 1444 del 07 settembre 2020 con il quale sono stati aggiudicati i lavori alla soc. 
CO.I.MA. s.r.l. con sede in Camisano Vicentino (VI), Via Dell’Artigianato n. 71, (C.F. 01289660241), per l’importo 
contrattuale di Euro 678.918,02 (oltre I.V.A.), di cui Euro 642.294,84 per lavori al netto del ribasso offerto in sede di gara 
del 21,2% ed Euro 36.623,18 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
visti 
- l’incarico per l’esecuzione dei “1) Lavori di ripristino e ristrutturazione interna delle canne delle botti a sifone di Conche 
di Codevigo e Corte di Piove di Sacco - Primo stralcio” / 2) Lavori di completamento – OPZIONI” (CIG 839259085B) 
affidato alla soc. CO.I.MA. s.r.l. con sede in Camisano Vicentino (VI), Via Dell’Artigianato n. 71, (C.F. 01289660241), per 
l’importo contrattuale di Euro 678.918,02 (oltre I.V.A.), di cui Euro 642.294,84 per lavori al netto del ribasso offerto in sede 
di gara del 21,2% ed Euro 36.623,18 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, come da contratto di appalto del 
25.090.2020 repertorio n. 980 dell’Ufficiale Rogante della Regione Veneto; 
- la consegna dei lavori all’impresa avvenuta in data 01.10.2020 da parte del Direttore dei lavori, ing. Marco Ceschi dello 
Studio di Ingegneria HMR srl; 
 
vista 
- la documentazione necessaria per il pagamento dell’acconto: 

• L’emissione in data 31.03.2022 da parte del Direttore dei Lavori del S.A.L. N.07 CORRISPONDENTE AL FINALE relativo 
alle lavorazioni eseguite a tutto il 31.03.2022; 

• Il certificato di pagamento relativo al S.A.L. N. 07 emesso dal R.U.P. attestante un credito netto a favore dell’impresa 
pari a € 10.179,95 (oltre iva); 

• la fattura n. 15P datata 11.05.2022 dell’impresa soc. CO.I.MA. s.r.l. di € 10.179,95 per l’importo complessivo di 
€ 12.419,54 (IVA compresa); 

• la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 e scheda dati anagrafici; 
• il D.U.R.C. in corso di validità; 

 
ricordato che l’intervento oggetti del contratto in esame sono inquadrati all’interno di un contesto emergenziale per il 
quale è stato dichiarato, con delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018, lo stato di emergenza per dodici 
mesi; 

mailto:soggettoattuatore@consorziobacchiglione.it
mailto:direttore@pec.consorziobacchiglione.it
mailto:protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it


 
 
   
 
 
 

  SOGGETTO ATTUATORE 
 

 
 

 
 
 

IL SOGGETTO ATTUATORE 
Consorzio di bonifica Bacchiglione 

Via Vescovado n. 11 – 35141 Padova - Tel. 049 – 8751133 - Fax 049 - 655991 
e-mail: soggettoattuatore@consorziobacchiglione.it 

Pec direttore@pec.consorziobacchiglione.it – www.consorziobacchiglione.it 
PEC: protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it 
Cod. Fisc. 80007580279 Codice Univoco Ufficio SA369Z  

DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE 
O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022 

 Ritenuto pertanto, per le motivazioni sopra esposte, di provvedere alla liquidazione dell’importo complessivo di 
€ 12.419,54 (IVA compresa) secondo quanto segue: 
- pagamento di € 10.179,95 all’impresa soc. CO.I.MA. s.r.l. con sede in Camisano Vicentino (VI), Via Dell’Artigianato n. 71, 

sul c/c bancari indicati nelle rispettive fatture; 
- di versare all’Erario l’IVA pari ad € 2.239,59, in applicazione delle disposizioni in materia di scissione di pagamenti. 
 
visti 
- il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il D.P.R. n. 207/2011 e s.m.i. (per le parti tuttora vigenti); 
- il D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i.; 
- l’ OCDPC n. 558 del 15.11.2018; 
- l’O.C.D.P.C. n. 601/2019; 
- l’OCDPC n. 836/2022 del 12.01.2022; 
- l’Ordinanza n. 4/2020 del Commissario delegato per i primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli 

eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio della Regione Veneto, a partire dal mese di ottobre 
2018; 

considerate le deroghe al D. Lgs. 50/2016 stabilite dall’OCDPC 558/2018 e dall’OCDPC 601/2019; 
 
accertata la regolarità degli atti presentati; 
 

DECRETA 
 

1. di dare atto che quanto riportato in premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento; 
2. di quantificare in € 12.419,54 (IVA compresa) la somma necessaria per il pagamento all’impresa soc. CO.I.MA. s.r.l. con 

sede in Camisano Vicentino (VI), Via Dell’Artigianato n. 71, P.IVA e C.F. 01289660241 del credito maturato dall’impresa 
a fronte del S.A.L. N. 07 CORRISPONDENTE AL FINALE a tutto il 31.03.2022 nell’ambito dei “1) Lavori di ripristino e 
ristrutturazione interna delle canne delle botti a sifone di Conche di Codevigo e Corte di Piove di Sacco - Primo stralcio” 
/ 2) Lavori di completamento – OPZIONI” di cui all’Ordinanza Commissariale n.4/2020; 

3. di liquidare la fattura dell’impresa soc. CO.I.MA. s.r.l. n N. 15 del 11.05.2022 per l’importo complessivo di 
€ 12.419,54 (IVA compresa) mediante la predisposizione dei seguenti ordinativi di pagamento di: 
• € 10.179,95 a favore dell’impresa soc. CO.I.MA. s.r.l. con sede in Camisano Vicentino (VI), Via Dell’Artigianato n. 

71, P.IVA e C.F. 01289660241, per la quota relativa all’imponibile di competenza; 
• € 2.239,59 a favore dell’Erario, per la quota relativa all’IVA; 

4. dare atto che la spesa in oggetto trova copertura economica all’interno del quadro di spesa dell’iniziativa finanziata; 
5. di dare atto che alla spesa suindicata si fa fronte con i fondi impegnati a carico della Contabilità Speciale n. 6108, 

intestata a “D. PC VEN O558-18 769-21 836-22"; 
6. di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Protezione Civile, Sicurezze e Polizia Locale – U.O. Post 

Emergenza per: 
• la predisposizione dell’ordinativo di pagamento della somma liquidata, attraverso la procedura del MEF 

denominata GEOCOS;  
• la pubblicazione del presente Decreto sul sito internet della Regione del Veneto nell’apposita sezione Sicurezza 

del Territorio dedicata alle Gestioni Commissariali e Post Emergenziali. 
 

   IL SOGGETTO ATTUATORE 
   Ing. Francesco Veronese 

F.to digitalmente 
 

mailto:soggettoattuatore@consorziobacchiglione.it
mailto:direttore@pec.consorziobacchiglione.it
mailto:protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it

	DECRETO N. 11/BACC DEL 16.05.2022

